
 
MEMORANDO SEI Nº 0023794492/2024 - SES.UAD.ACM

 
 

Joinville, 04 de dezembro de 2024.
À
SAP.ARC.AUN
SAP.LCT
Assunto:  Análise Técnica - Pregão Eletrônico nº 361/2024
Objeto: Aquisição de químicos e saneantes
 

 
Em atendimento aos Memorandos SEI nº 0023600448, 0023787511 e 0023788858, segue a análise solicitada:
 
 

ITEMCÓDIGODENOMINAÇÃO DESCRITIVO
UNIDADE
DE
MEDIDA

Empresa

Proposta
de acordo
com o
edital?

8.10.1-Registro na
ANVISA ou comp. isenção

8.10.2- FISPQ ou
bula 8.10.3- Rótulo ou ficha técnica PARECER

2/3 44.164 ACIDO PERACETICO
0,09% A 0,31% - 5L

Solução para
desinfecção de alto
nível químico à frio.
Composto de
solução desinfetante
de ação rápida, tendo
como princípio ativo
ácido peracético de
0,09% a 0,31% em
solução pronta para
uso, acompanhado
de inibidor de
corrosão, PH de 3 a
7, com formulação
totalmente
biodegradável. O
produto deverá
promover ação
esporicida,
fungicida,
bactericida e
micobactericida em
até 10 minutos; o
produto deverá ser

Galão MEDLIFE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS LTDA
Modelo: ALLOXYL
RTU C/INIBIDOR
DE CORROSÃO E
TIRAS
REAGENTES

De acordo Registro
Anvisa 3.5865.0004
ativo, confirmado no
Portal ANVISA, com
medida cautelar ativa,
data da
Publicação: 28/04/2023,
referente ao Produto
(Lote) ALLOXYL RTU -
Registro:
358650004 (0433721146)

Apresentou Apresentou. Aprovação
condicionada a
empresa
confirmar:
1- Que não
serão
entregues
produtos do
Lote
0433721146
ou outro que
possua
restrição de
uso pela
Anvisa. 
2- Que para
cada galão,
serão
fornecidas 15
fitas
específicas
para o
monitoramento
da



ITEMCÓDIGODENOMINAÇÃO DESCRITIVO
UNIDADE
DE
MEDIDA

Empresa

Proposta
de acordo
com o
edital?

8.10.1-Registro na
ANVISA ou comp. isenção

8.10.2- FISPQ ou
bula 8.10.3- Rótulo ou ficha técnica PARECER

fornecido com, no
mínimo, 15 fitas por
bombona,
específicas para o
monitoramento da
concentração do
ácido peracético
ofertado. Validade da
solução em uso:
mínimo 20 dias.

concentração
do Ácido
Peracético. 

4 26.811 ACIDO PERACETICO
3,5% - 5L

Ácido peracético
3,5% (sem
associações) produto
exclusivo para uso
na desinfecção das
máquinas de
hemodiálise. O
produto não pode
conter outros
componentes
associados conforme
orientação do
fabricante e
compatível com o
equipamento
gambro.

Galão

MEDLIFE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS LTDA
Modelo: ALLOXYL
DIALL 3500 Galão
5 lts

De acordo

Registro Anvisa:
358650005 ativo,
confirmado no Portal
ANVISA.

Apresentou Apresentou.

O edital exige
produto
compatível
com o
equipamento
Gambro.
Aprovação
condicionada a
empresa
confirmar que
o produto pode
ser utilizado na
desinfecção de
equipamentos
de diálise da
marca
Gambro. 

5 42.056 ÁCIDO PERACETICO
5% - 5L

Ácido peracético 5%
(sem associações)
produto exclusivo
para uso na
desinfecção das
máquinas de
hemodiálise. O
produto não pode
conter outros
componentes
associados conforme
orientação do
fabricante e
compatível com o
equipamento
gambro.

Galão

MEDLIFE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS LTDA
Modelo: DIAL 5000
galao 05 lts

De acordo

Registro Anvisa:
358650002 ativo,
confirmado no Portal
ANVISA.

Apresentou Apresentou.

O edital exige
produto
compatível
com o
equipamento
Gambro.
Aprovação
condicionada a
empresa
confirmar que
o produto pode
ser utilizado na
desinfecção de
equipamentos
de diálise da
marca
Gambro.

8 43.377 ALCOOL EM GEL
70%

Álcool etílico
hidratado à base de
gel 70% com
emoliente glicerina,

Litro ALDREY PAUCIO
DA SILVA - ME 
MARCA
SUPERVALE

De acordo 25351122105/20-11-
Produto regularizado como
cosmético, confirmado no
portal da Anvisa.

Não apresentou Apresentou ficha técnica, página
3, porém, não trás informações
acerca da embalagem com pump e
emoliante glicerina. 

Para
continuidade
na análise,
solicitamos



ITEMCÓDIGODENOMINAÇÃO DESCRITIVO
UNIDADE
DE
MEDIDA

Empresa

Proposta
de acordo
com o
edital?

8.10.1-Registro na
ANVISA ou comp. isenção

8.10.2- FISPQ ou
bula 8.10.3- Rótulo ou ficha técnica PARECER

odor característico,
isento de perfume,
hipoalergênico e
atóxico, que
promova a
antissepsia das mãos,
sem deixar resíduos
aderentes. Entregue
em embalagem com
pump de
acionamento de no
mínimo 500 ml e no
máximo 1000 ml.

que a empresa
complemente a
documentação
com a inclusão
da FISPQ ou
bula e o rótulo
que comprove
que o item é
fornecido em
embalagem
com pump de
acionamento.

9/ 10 26.816 ALCOOL EM GEL
70% REFIL - 800ML

Refil de álcool
etílico hidratado à
base de gel 70% com
emoliente glicerina,
odor característico,
isento de perfume,
hipoalergênico e
atóxico, que
promova a
antissepsia das mãos,
sem deixar resíduos
aderentes.

Unidade

GLOBAL
BRANDS 
COMÉRCIO Ltda
HANDS FREE

De acordo

25351.968848/2020-31-
 Produto registrado como
cosmético, confirmado no
portal da Anvisa.

Apresentou Apresentou

Proposta de
acordo com o
edital,
classificada. 

11 43.196 ALCOOL ETILICO
92,8%

Álcool etílico
líquido, 92,8%
INPM. Entregue em
embalagem de no
mínimo 500 ml e no
máximo 1000 ml.

Litro

A LOJA
PRODUTOS
DESCARTÁVEIS
LTDA
Santa Cruz

De acordo Produto isento de registro Apresentou Apresentou

Proposta de
acordo com o
edital,
classificada. 

17 32.845 AMITRAZ 12,5% Amitraz 12,5%,
carrapaticida,
sarnicida e
piolhicida. Entregue
em embalagem de no
mínimo 500 ml e no
máximo 1000 ml.

Litro FARMACIA DO
CAMPO LTDA
Calbos

De acordo ---------- --------- Apresentou O edital exige
embalagem de
500 a 1000 ml;
na proposta a
empresa não
indicou a
medida da
embalagem; na
ficha técnica
consta a
informação
apresentações:
"frascos
contendo 20
ml, 200 ml e 1
l".



ITEMCÓDIGODENOMINAÇÃO DESCRITIVO
UNIDADE
DE
MEDIDA

Empresa

Proposta
de acordo
com o
edital?

8.10.1-Registro na
ANVISA ou comp. isenção

8.10.2- FISPQ ou
bula 8.10.3- Rótulo ou ficha técnica PARECER

Aprovação
condicionada a
empresa
confirmar que
o produto será
entregue em
frascos de 1
litro, que
atende as
exigências do
edital. 

40/41 44.163 DETERGENTE
ENZIMATICO

Contendo no mínimo
quatro enzimas,
sendo obrigatório
entre elas: protease,
amilase e lipase,
tensoativo não-
iônico, que não
contenha em sua
formulação
substâncias
carcinogênicas,
mutagênicas e
teratogênicas para o
homem. PH neutro,
biodegradável, não
corrosivo, não
espumante e não
irritante dérmico e
ocular, degradando
os contaminantes de
materiais em aço
inoxidável, látex,
silicone, PVC,
vidraria, fibroscópios
e outros em até 5
minutos, agindo em
rugosidades,
fissuras, ranhuras,
articulações e luz
dos objetos,
apresentando
eficácia na ação,
seguindo-se as
instruções de
diluição do
fabricante. Deve
possibilitar uso
manual e em

Litro
diluído
pronto

 JAB COMÉRCIO
E
DISTRIBUIÇÃO
DE PRODUTOS
LTDA
Protedex

De acordo 25351.071526/2022-
39, Verificado no Portal
ANVISA, produto cadastro
como Saneante.

Apresentou.
Na FISPQ
(SEI 0023489493 pág
21), consta a
informação
"depositar os
instrumentos
submersos na
solução por tempo
superior a 5
minutos."

Apresentou. No rótulo (página 40
da proposta), consta a
informação "indicado para
limpeza manual" e o edital exige
"uso manual e em lavadoras
automáticas ultrassônicas".

Proposta
reprovada por
ofertar produto
que não atende
as exigências
do edital.

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10000025594368&id_procedimento_atual=10000023802625&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra_hash=91a6cac1d6c44662156ae49bdea0a247a9b2a814406ff2051c8d16ac1c19752f


ITEMCÓDIGODENOMINAÇÃO DESCRITIVO
UNIDADE
DE
MEDIDA

Empresa

Proposta
de acordo
com o
edital?

8.10.1-Registro na
ANVISA ou comp. isenção

8.10.2- FISPQ ou
bula 8.10.3- Rótulo ou ficha técnica PARECER

lavadoras
automáticas
ultrassônicas.
Embalagem
resistente, trazendo
no rótulo os dados de
identificação,
formulação,
concentrações
enzimáticas, de lote,
data de validade,
data de fabricação e
responsável técnico.
Conter
recomendações para
manuseio, diluição,
validade do produto
após diluição, tempo
de imersão dos
objetos no rótulo ou
prospecto
informativo
acompanhante do
frasco. Litro diluído
pronto.

L
O
T
E
1

110 27.328

QUATERNARIO DE
AMONIO (0,14% A
0,55%) + BIGUANIDA
(0,096% A 0,16%)
FRASCO
BORRIFADOR/SPRAY

Desinfetante
hospitalar pronto uso
para superfícies fixas
e artigos não críticos
à base de cloreto de
didecildimetilamônio
(0,14% a 0,55% P/P)
e cloridrato de
polihexametilmeno
de biguanida
(0,096% a 0,16%
P/P), compatível
com superfícies em
acrílico, aço
inoxidável, ferro
galvanizado,
alumínio, latão,
borracha e silicone.
O produto deve ser
isento de álcool.
Entregue em
embalagem com no
máximo 1000 ml.

Mililitro

MEDPOA
COMÉRCIO DE
MATERIAL
HOSPITALAR
LTDA
ciclogerm 750ml

De acordo

25351.512833/2015-
30, Verificado no Portal
ANVISA, produto cadastro
como Saneante.

Apresentou.

Apresentou ficha técnica, porém,
não trás informações acerca da
concentração. A empresa
anexou Boletim de análise 
(SEI 0023576601 pág 17)
que descreve didecildimetilamônio
0,6% e biguanida 0,26%, porém, o
edital exige concentração
de didecildimetilamônio
de 0,14% a 0,55% e biguanida
com concentração de 0,096% a
0,16%;

Proposta
reprovada por
ofertar produto
que não atende
as exigências
do edital. 

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10000025687097&id_procedimento_atual=10000023802625&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra_hash=85916b6c60e91333c4c7fd76bd6628af912005ee4bcf38fa1a58bb7240d64f32


ITEMCÓDIGODENOMINAÇÃO DESCRITIVO
UNIDADE
DE
MEDIDA

Empresa

Proposta
de acordo
com o
edital?

8.10.1-Registro na
ANVISA ou comp. isenção

8.10.2- FISPQ ou
bula 8.10.3- Rótulo ou ficha técnica PARECER

111 27.329

QUATERNARIO DE
AMONIO (0,14% A
0,55%) + BIGUANIDA
(0,096% A 0,16%)
FRASCO REFIL

Desinfetante
hospitalar pronto uso
para superfícies fixas
e artigos não críticos
à base de cloreto de
didecildimetilamônio
(0,14% a 0,55% P/P)
e cloridrato de
polihexametilmeno
de biguanida
(0,096% a 0,16%
P/P), compatível
com superfícies em
acrílico, aço
inoxidável, ferro
galvanizado,
alumínio, latão,
borracha e silicone.
O produto deve ser
isento de álcool.
Entregue em
embalagem com no
máximo 1000 ml.

Mililitro

MEDPOA
COMÉRCIO DE
MATERIAL
HOSPITALAR
LTDA
ciclogerm 750ml

De acordo

25351.512833/2015-
30, Verificado no Portal
ANVISA, produto cadastro
como Saneante.
 

Apresentou.

Apresentou ficha técnica, porém,
não trás informações acerca da
concentração. A empresa
anexou Boletim de análise 
(SEI 0023576601 pág 17)
que descreve didecildimetilamônio
0,6% e biguanida 0,26%, porém, o
edital exige concentração
de didecildimetilamônio
de 0,14% a 0,55% e biguanida
com concentração de 0,096% a
0,16%;

Proposta
reprovada por
ofertar produto
que não atende
as exigências
do edital.

102 43.229

VASELINA LIQUIDA
Vaselina liquida
farmacêutica, emoliente
para pele e lubrificante.
Entregue em
embalagem de no
mínimo 500 ml e no
máximo 1000 ml.

Vaselina liquida
farmacêutica,
emoliente para pele e
lubrificante.
Entregue em
embalagem de no
mínimo 500 ml e no
máximo 1000 ml.

Litro HALOGENN
HALOGENN

Não trás
todas as
informações
do edital. 

Item não regulado

Não apresentou;
consta no documento
SEI nº 0023602769
um modelo de ficha
técnica padrão da
empresa, porém, não
é referente ao
produto "vaselina
líquida". 

--------

Para
continuidade
na análise,
solicitamos
que a empresa
apresente a
FISPQ ou bula
do produto
ofertado. 

104 43.394
VASELINA
FARMACEUTICA
SOLIDA

Vaselina
farmacêutica sólida
branca. Entregue em
embalagem de 500gr
a 1000 gr.

KG

ADONEX  
COMÉRCIO DE
PRODUTOS PARA
LABORATÓRIO
LTDA

Não trás
todas as
informações
do edital. 

Item não regulado
Não apresentou.
Apresentou apenas o
Boletim Técnico.

-----

Para
continuidade
na análise,
solicitamos
que a empresa
apresente a
FISPQ ou bula
do produto
ofertado. 

 
 
Atenciosamente,
 
 

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10000025687097&id_procedimento_atual=10000023802625&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra_hash=85916b6c60e91333c4c7fd76bd6628af912005ee4bcf38fa1a58bb7240d64f32


Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 04/12/2024, às 15:25, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539,
de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0023794492 e o código CRC 32C4F1CA.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.150637-8

0023794492v5

Criado por u75691, versão 5 por u75691 em 04/12/2024 15:25:19.



 
MEMORANDO SEI Nº 0023883220/2024 - SAP.ARC.AUN

 
 

Joinville, 11 de dezembro de 2024.
À 
Unidade de Licitação
Sra. Makelly Diani Ussinger
Gerente
 
Prezados,
 
Em atendimento ao Memorando SAP.LCT (0023865706), encaminhamos abaixo a análise  dos documentos obrigatórios: Alvará Sanitário e Autorização de Funcionamento - AFE.:

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ITEM EMPRESA

DOCUMENTOS ANALISADOS

(INDICADOS NO
MEMORANDO 0023865706)

ALVARÁ
SANITÁRIO

ITEM 9.6 - K.1

AFE
ITEM 9.6 - K.2 PARECER

38, 39, 85
e 105

BRIOJARAGUÁ COMÉRCIO
DE PRODUTOS DE HIGIENE E

LIMPEZA LTDA
 0023844714  e 0023545217. APRESENTOU,

VIGENTE.
APRESENTOU, CONSULTADO NO SITE. ATIVO PARA COSMÉTICO

E SANEANTE APROVADO

12, 13, 86
e 87

JAB COMÉRCIO E
DISTRIBUIÇÃO DE
PRODUTOS LTDA

 0023810716 APRESENTOU,
VIGENTE.

APRESENTOU, CONSULTADO NO SITE. ATIVO PARA COSMÉTICO
E SANEANTE APROVADO

79 MARIA EDUARDA DOS
SANTOS VICENTE  0023857506 APRESENTOU,

VIGENTE.

 
APRESENTOU, DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO COM BASE NA RDC-
ANVISA 16/2014. OCORRE QUE TAL ISENÇÃO É REFERENTE AO

COMÉRCIO VAREJISTA E NÃO SENDO APLICÁVEL PARA O
PRESENTE PROCESSO.

REPROVADO
 NÃO ATENDEU
O ITEM 9.6 - K.2

27, 32 e
46

MULTIHOSP COMERCIAL DE
PRODUTOS HOSPITALARES

0023824431 APRESENTOU,
VIGENTE.

APRESENTOU, CONSULTADO NO SITE. ATIVO PARA
COSMÉTICO, MEDICAMENTO, PRODUTOS PARA SAÚDE

APROVADO

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10000025997376&id_procedimento_atual=10000023802625&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra_hash=230bf7cdf8298357b9268ed0ad2d7749318b91ff60517e7bcae86830ccf75ba5
https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10000025997376&id_procedimento_atual=10000023802625&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra_hash=230bf7cdf8298357b9268ed0ad2d7749318b91ff60517e7bcae86830ccf75ba5
https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10000025975071&id_procedimento_atual=10000023802625&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra_hash=bea6f26c5ccc43316224cebd51971b278a1505af0944695375cbe507f29c00f8
https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10000025653473&id_procedimento_atual=10000023802625&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra_hash=9feca621a88f2ff36c6356b7f10e5cf876604d91b461399732a5ec1e34fd9d29
https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10000025938930&id_procedimento_atual=10000023802625&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra_hash=6b8f7edab748731fdfb04e45d4b935dd9372fe79fef8c60b93aed36c72ce8940
https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10000025988625&id_procedimento_atual=10000023802625&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra_hash=58a434e4c5a3724650c64463a537dfc1c0bcb964ec665c1c1a2d52117b974e85
https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10000025953546&id_procedimento_atual=10000023802625&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra_hash=da088442d720b1dbd2f1456bb64ea8a8307bff4463c88b66a653b1da0eea0d03


LTDA (CORRELATOS) E SANEANTE

62

NG COMÉRCIO E
DISTRIBUIÇÃO DE

PRODUTOS DE LIMPEZA
LTDA

0023474554 APRESENTOU
DISPENSA

REPROVADO,
APRESENTOU DO FABRICANTE CONSULTADO NO SITE. ATIVO

PARA SANEANTE.

REPROVADO
NÃO ATENDEU O
ITEM 9.6 - K.2

06, 07, 28,
29, 30, 33

e 101

NP MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALARES

LTDA 
0023804828 APRESENTOU,

VIGENTE.

APRESENTOU, CONSULTADO NO SITE. ATIVO
PARA MEDICAMENTO E PRODUTOS PARA SAÚDE

(CORRELATOS).
APROVADO

Sem mais, esta Unidade encontra-se à disposição para demais esclarecimentos, restitui-se o presente processo para a continuidade do processo licitatório.
Atenciosamente,
 

Documento assinado eletronicamente por Evelin Fernanda Vargas, Coordenador(a), em 11/12/2024, às 11:03, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0023883220 e o código CRC C7259212.

Av. Herman August Lepper, 10 - Bairro Centro - CEP 89221-005 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.150637-8

0023883220v5

Criado por u48784, versão 5 por u48784 em 11/12/2024 11:03:25.

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10000025578014&id_procedimento_atual=10000023802625&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra_hash=0522e486a9b9c12016205168c808e6de47f0949874f535780ae4e37d0297ba27
https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10000025932698&id_procedimento_atual=10000023802625&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra_hash=660bd12d627686b5af0e6640d1489ad3600d2ebb67c6dbc7936549a776709215

